

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場取引所 東・名

上場会社名 大成建設株式会社

コード番号 1801 URL <https://www.aisei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 善郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中野 雄一 (TEL) 03-3348-1111

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	738,133	2.7	13,069	△41.7	18,306	△34.0	14,873	△19.7
2023年3月期第2四半期	718,541	14.4	22,413	△9.4	27,728	△2.1	18,518	△5.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 48,956百万円(129.3%) 2023年3月期第2四半期 21,350百万円(3.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	79.21	—
2023年3月期第2四半期	93.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,998,518	861,953	42.9
2023年3月期	2,016,717	833,944	41.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 856,683百万円 2023年3月期 829,187百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00
2024年3月期	—	65.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	65.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,690,000	2.9	64,000	16.9	67,000	6.1	47,000	△0.3	251.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、【添付資料】9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	188,771,572株	2023年3月期	188,771,572株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,189,202株	2023年3月期	405,934株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	187,777,191株	2023年3月期2Q	198,693,123株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する株式(2024年3月期2Q 99,400株、2023年3月期 104,300株、2023年3月期2Q 104,300株)が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2023年5月12日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。これにより、2024年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式取得の影響を考慮して記載しております。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2023年11月14日(火)にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

2024年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入（一部端数調整）)

	第2四半期累計期間			通 期				
	前期 2022. 4. 1~ 2022. 9. 30	当 期 2023. 4. 1~2023. 9. 30		前期 2022. 4. 1~ 2023. 3. 31	当 期 2023. 4. 1~2024. 3. 31			
	実績	実績	対前期	実績	当初予想	修正予想	対前期	対当初
受注高	9,453	6,904	△2,549	18,104	17,800	15,900	△2,204	△1,900
土木事業	3,034	2,577	△457	5,315	4,800	4,600	△715	△200
建築事業	5,744	3,582	△2,162	11,525	11,700	10,000	△1,525	△1,700
開発事業	632	695	63	1,149	1,200	1,200	51	—
その他	43	50	7	115	100	100	△15	—
売上高	7,185	7,381	196	16,427	17,600	16,900	473	△700
土木事業	1,741	1,969	228	4,232	4,800	4,800	568	—
建築事業	4,772	4,692	△80	10,927	11,500	10,800	△127	△700
開発事業	629	670	41	1,153	1,200	1,200	47	—
その他	43	50	7	115	100	100	△15	—
%	9.1	7.9	△1.2	9.0	9.4	9.8	0.8	0.4
売上総利益	656	584	△72	1,478	1,660	1,660	182	—
土木事業	210	319	109	727	800	800	73	—
建築事業	307	84	△223	486	565	540	54	△25
開発事業	125	167	42	236	270	300	64	30
その他	14	14	△0	29	25	20	△9	△5
販管費	△432	△453	△21	△931	△1,020	△1,020	△89	—
%	△6.0	△6.1	△0.1	△5.7	△5.8	△6.0	△0.3	△0.2
営業利益	224	131	△93	547	640	640	93	—
営業外収益	59	62	3	97	70	80	△17	10
営業外費用	△6	△10	△4	△13	△40	△50	△37	△10
(金融収支)	27	30	3	50	36	50	△0	14
%	3.9	2.5	△1.4	3.8	3.8	4.0	0.2	0.2
経常利益	277	183	△94	631	670	670	39	—
特別利益	5	27	22	66	—	25	△41	25
特別損失	△6	△1	5	△16	△10	△5	11	5
%	3.8	2.8	△1.0	4.1	3.8	4.1	—	0.3
税金等調整前 当期純利益	276	209	△67	681	660	690	9	30
法人税等	△90	△59	31	△207	△210	△220	△13	△10
%	2.6	2.0	△0.6	2.9	2.6	2.8	△0.1	0.2
当期純利益	186	150	△36	474	450	470	△4	20
非支配株主に帰属する 当期純利益	△1	△1	△0	△3	—	—	3	—
%	2.6	2.0	△0.6	2.9	2.6	2.8	△0.1	0.2
親会社株主に帰属する 当期純利益	185	149	△36	471	450	470	△1	20

※「当初予想」は2023年8月7日付で開示した業績予想を記載しております。

2024年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入 (一部端数調整))

	第2四半期累計期間			通 期				
	前期 2022. 4. 1~ 2022. 9. 30	当 期 2023. 4. 1~2023. 9. 30		前期 2022. 4. 1~ 2023. 3. 31	当 期 2023. 4. 1~2024. 3. 31			
	実績	実績	対前期	実績	当初予想	修正予想	対前期	対当初
受注高	7,685	5,293	△ 2,392	14,725	14,200	12,600	△2,125	△1,600
土木事業	2,337	1,882	△455	3,956	3,300	3,300	△656	—
国内	1,713	1,803	90	3,528	3,100	3,100	△428	—
海外	624	79	△545	428	200	200	△228	—
建築事業	5,277	3,193	△2,084	10,514	10,600	9,000	△1,514	△1,600
国内	5,120	2,835	△2,285	10,847	10,000	8,600	△2,247	△1,400
海外	157	358	201	△333	600	400	733	△200
計	7,614	5,075	△2,539	14,470	13,900	12,300	△2,170	△1,600
開発事業	43	191	148	168	230	230	62	—
その他	28	27	△1	87	70	70	△17	—
売上高	5,729	5,931	202	13,256	14,200	13,600	344	△600
土木事業	1,201	1,411	210	2,939	3,400	3,500	561	100
国内	1,144	1,322	178	2,824	3,200	3,300	476	100
海外	57	89	32	115	200	200	85	—
建築事業	4,446	4,312	△134	10,050	10,500	9,800	△250	△700
国内	4,113	4,148	35	9,500	10,200	9,500	0	△700
海外	333	164	△169	550	300	300	△250	—
計	5,647	5,723	76	12,989	13,900	13,300	311	△600
開発事業	54	181	127	180	230	230	50	—
その他	28	27	△1	87	70	70	△17	—
売上総利益	8.1	6.7	△1.4	8.1	8.2	8.8	0.7	0.6
土木事業	14.5	19.1	4.6	20.4	18.5	19.1	△1.3	0.6
建築事業	5.9	1.1	△4.8	3.6	3.9	4.1	0.5	0.2
計	7.7	5.5	△2.2	7.4	7.5	8.0	0.6	0.5
開発事業	36.1	39.3	3.2	53.9	47.8	52.2	△1.7	4.4
その他	31.3	30.8	△0.5	23.7	28.6	14.3	△9.4	△14.3
販管費	△5.2	△5.5	△0.3	△5.0	△5.1	△5.3	△0.3	△0.2
営業利益	2.9	1.2	△1.7	3.1	3.1	3.5	0.4	0.4
営業外収益	66	60	△6	91	50	65	△26	15
営業外費用 (金融収支)	△5	△7	△2	△11	△20	△35	△24	△15
経常利益	3.9	2.1	△1.8	3.7	3.3	3.7	—	0.4
特別利益	4	22	18	27	—	25	△2	25
特別損失	△7	△2	5	△17	△10	△5	12	5
税引前当期純利益	3.9	2.4	△1.5	3.8	3.2	3.8	—	0.6
法人税等	△67	△44	23	△137	△140	△160	△23	△20
当期純利益	2.7	1.7	△1.0	2.8	2.3	2.6	△0.2	0.3
	155	99	△56	370	320	360	△10	40

※「当初予想」は2023年8月7日付で開示した業績予想を記載しております。